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A medida assinada pelo presidente Lula vai gerara redução de R$ 25,84 bilhões em 2026 aos cofres 

de R$ 436,79. Com a medida, 
o imposto final a pagar será 
de R$ 202,13.

— Quem ganha R$ 6.000 
terá um desconto de 50%. O 
imposto sem desconto seria 
de R$ 574,29. Com a medida, 
o imposto final a pagar será 
de R$ 417,85.

— Quem ganha R$ 6.500 
terá um desconto de 25%. O 
imposto sem desconto seria 
de R$ 711,79. Com a medida, 
o imposto final a pagar será 
de R$ 633,57.

— Quem ganha R$ 7 mil 
não terá desconto e paga-
rá um imposto final de R$ 
849,29.

Assinado PL da isenção de IR
Lula quer isentar de Imposto de Renda quem ganha até R$ 5 mil e taxar os mais ricos

REPRODUÇÃO

O 
presidente Luiz Iná-
cio Lula da Silva as-
sinou ontem o envio 
do projeto de lei que 

amplia a isenção do Imposto 
de Renda (IR) para quem re-
cebe até R$ 5 mil. Na prática, 
a partir de 2026, quem ga-
nhar até este valor por mês 
não precisará mais pagar IR. 
Hoje, a faixa de isenção é de 
até R$ 2.259,20.

Para quem ganha entre R$ 
5 mil e R$ 7 mil haverá um 
desconto parcial, reduzindo 
o valor pago atualmente. A 
medida, que beneficia 10 mi-
lhões de brasileiros, não alte-
ra a tabela do IR.

Para compensar a perda 
de arrecadação com a am-
pliação da isenção — que vai 
gerar uma redução de R$ 
25,84 bilhões em 2026 aos 
cofres públicos —, o governo 
propôs a tributação mínima 
das altas rendas.

COMO FICAM AS REGRAS
— Para quem ganha entre 
R$ 5 mil e R$ 7 mil: quem 
ganha esses valores vai pa-
gar menos imposto do que 
paga atualmente porque terá 
isenção parcial, ou seja, um 
desconto progressivo que vai 
diminuindo gradualmente.

— Quem ganha R$ 5 mil 
terá 100% de desconto. O im-
posto sem desconto seria de 
R$ 312,89.

— Quem ganha R$ 5.500 
terá um desconto de 75%. O 
imposto sem desconto seria 

Lula afirmou que o PL 
que amplia a isenção do 
IR é “neutro” e não vai 
gerar aumento de carga 
tributária. As declara-
ções ocorreram ontem 
no Palácio do Planalto 
no envio da proposta ao 
Congresso Nacional. 

“Este é um projeto 
neutro. Este projeto não 
vai aumentar um centa-
vo na carga tributária da 
União”, afirmou. “O que 
nós estamos fazendo é 
apenas uma reparação. 
Nós estamos falando que 
141 mil brasileiros que ga-
nham acima de R$ 600 
mil, acima de R$ 1 milhão 
por ano, vão contribuir 
para que 10 milhões de 
pessoas não paguem Im-
posto de Renda.”

A matéria segue para 
análise do Congresso 
Nacional. A avaliação 
de integrantes do go-
verno é de que o PL deve 
ser aprovado, mas que 
parlamentares usarão 
o tema como uma espé-
cie de “moeda de troca” 
para fazer pleitos.

Lula afirma 
que projeto  
é neutro

O deputado federal Eduardo 
Bolsonaro (PL-SP) anunciou 
ontem que pedirá licença do 
mandato na Câmara dos De-
putados para ficar nos EUA. 
A declaração foi feita em um 
vídeo em seu canal no YouTu-
be. Segundo o deputado, a de-
cisão foi tomada para que ele 
não seja “perseguido”. Eduardo 
está nos EUA desde 27 de fe-
vereiro e não disse por quanto 
tempo ficará fora do Brasil.

DIA A DIA

EDUARDO FICA 
NOS EUA

O delegado Fabio Cenachi disse 
ontem que “estamos diante 
de um psicopata” ao se referir 
a Maicol Santos. O investigado 
confessou ter assassinado Vitó-
ria Regina de Sousa, de 17 anos, 
no fim de fevereiro. Vitória foi 
encontrada sem roupas e com 
diversos ferimentos em uma 
área de mata em Cajamar (SP). 
Ela estava desaparecida desde 
26 de fevereiro.

‘MAICOL É UM 
PSICOPATA’

O papa Francisco pediu o fim 
dos conflitos armados no 
mundo em carta publicada 
ontem, escrita no hospital 
onde está há mais de um mês 
tratando uma pneumonia, em 
Roma. “Temos que desarmar 
as palavras, para desarmar as 
mentes e desarmar a Terra. 
Há uma grande necessidade 
de reflexão e calma”, escreveu 
em um jornal italiano.

PAPA PEDE FIM 
DOS CONFLITOS

Com informações do Estadão Conteúdo
Com informações Estadão Conteúdo

COMO FICA A TABELA DO IR
A tabela do IR não será alte-
rada. A dedução ocorre após 
a aplicação da tabela progres-
siva, garantindo isenção total 
até R$ 5 mil e parcial até R$ 
7 mil. As alíquotas progressi-
vas permanecem: 7,5%; 15%; 
22,5% e 27,5%. Ou seja, a dedu-
ção só se aplica a quem recebe 
até R$ 7 mil mensais.

Quem ganha R$ 10 mil ou 
mais recolherá IR normal-
mente, conforme a tabela 
progressiva.

ALTAS RENDAS
A tributação mínima para 
altas rendas funciona de 

forma progressiva e só co-
meça a ser aplicada para 
rendimentos acima de R$ 
600 mil por ano.

Primeiro, soma-se toda 
a renda recebida no ano, 
incluindo salário ,  a lu-
guéis, dividendos e outros 
rendimentos.

Se essa soma for menor 
que R$ 600 mil, não há co-
brança adicional Se ultra-
passar esse valor, aplica-se 
uma alíquota que cresce 
gradualmente até 10% para 
quem ganha R$ 1,2 milhão 
ou mais.
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